
 

 

PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE ZA ROK 2023 

 

Název:     Čistý kraj  

Sídlo k 31. 12. 2023:   Pincova 2971/13, 400 11  ÚSTÍ NAD LABEM 

Právní forma:    politické hnutí 

IČ:     03094553 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Obecné údaje ........................................................................................................................... 4 

1.1. Vznik účetní jednotky ................................................................................................................... 4 

1.2. Změny, dodatky v rejstříku politických stran a hnutí v uplynulém účetním období .................... 4 

1.3. Organizační struktura účetní jednotky ......................................................................................... 4 

1.4. Statutární orgán ........................................................................................................................... 4 

2. Účetní metody a obecné účetní zásady ...................................................................................... 4 

3. Přehled významných účetních pravidel a postupů ...................................................................... 4 

3.1. Dlouhodobý hmotný majetek....................................................................................................... 4 

3.2. Dlouhodobý nehmotný majetek .................................................................................................. 5 

3.3. Způsob stanovení odpisů .............................................................................................................. 5 

3.4. Opravné položky k dlouhodobému majetku ................................................................................ 5 

3.5. Zásoby ........................................................................................................................................ 5m 

3.6. Pohledávky ................................................................................................................................... 5 

3.7. Závazky z obchodních vztahů ....................................................................................................... 5 

3.8. Úvěry ............................................................................................................................................ 5 

3.9. Rezervy ......................................................................................................................................... 5 

3.10. Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu ...................................................................... 5 

3.11. Finanční leasing .......................................................................................................................... 5 

3.12. Splatná daň z příjmů ................................................................................................................... 5 

3.13. Odložená daň z příjmů ................................................................................................................ 5 

3.14. Daň z přidané hodnoty ............................................................................................................... 6 

3.15. Výnosy ........................................................................................................................................ 6 

3.16. Změny způsobu oceňování, postupů odpisování a postupů účtování oproti předcházejícímu 

účetnímu období, odchylky od účetních metod ................................................................................. 6 

4. Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty ...................................................................... 6 

4.1. Přehled o stavu peněžních prostředků ......................................................................................... 6 

4.2. Dlouhodobý finanční majetek ...................................................................................................... 6 

4.3. Dlouhodobý finanční majetek zatížený zástavním právem .......................................................... 6 

4.4. Zásoby ........................................................................................................................................... 6 

4.5. Dlouhodobé a krátkodobé pohledávky ........................................................................................ 6 

4.6. Časové rozlišení aktivní ................................................................................................................ 7 

4.7. Rezervy ......................................................................................................................................... 7 

4.8. Dlouhodobé a krátkodobé závazky .............................................................................................. 7 

4.9. Dohadné účty pasivní, časové rozlišení pasivní ............................................................................ 7 



4.10. Bankovní úvěry ........................................................................................................................... 7 

4.11. Nebankovní finanční výpomoci .................................................................................................. 7 

4.12. Daň z příjmů ............................................................................................................................... 7 

4.12.1. Odložená daň ....................................................................................................................... 7 

4.12.2. Splatná daň z příjmů ............................................................................................................ 7 

4.13. Splatné závazky z titulu sociálního a zdravotního pojištění a daňové nedoplatky, včetně 

závazků z mezd .................................................................................................................................... 7 

4.14. Výnosy z běžné činnosti podle hlavních činností ....................................................................... 7 

4.15. Transakce se spřízněnými subjekty ............................................................................................ 7 

4.16. Služby .......................................................................................................................................... 7 

4.17. Tržby z prodeje materiálu ........................................................................................................... 7 

4.18. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních nákladů příštích 

období ................................................................................................................................................. 8 

4.19. Výnosové úroky .......................................................................................................................... 8 

4.20. Hospodářský výsledek ................................................................................................................ 8 

5. Zaměstnanci, vedení účetní jednotky a statutární orgány .......................................................... 8 

6. Závazky neuvedené v účetnictví ................................................................................................ 8 

6.1. Soudní spory ................................................................................................................................. 8 

6.2. Závazky spojené s výstavbou a pořizováním majetku (včetně finančního leasingu) ................... 8 

6.3. Ekologické závazky ....................................................................................................................... 8 

7. Události, které nastaly po datu účetní závěrky ........................................................................... 8 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Obecné údaje 

1.1. Vznik účetní jednotky 

Politické hnutí Čisté Ústí (dále jen „účetní jednotka“) vzniklo registrací u Ministerstva vnitra ,České 
republiky dne 11.6.2014 pod č. rozhodnutí MV-70940-4/VS-2014. Předmětem činnosti je politická 
činnost. Účetní závěrka účetní jednotky je sestavena ke dni 31.12.2023. Účetní jednotka nemá 
majetkovou účast v jiné právnické osobě, a to ani zprostředkovaně. Účetním obdobím je kalendářní 
rok. Hlavní činností je politické působení ve smyslu zákona č. 424/1991 Sb. v platném znění. 
Hospodářskou činnost účetní jednotka nevykazuje. 

1.2. Změny, dodatky v rejstříku politických stran a hnutí v uplynulém účetním období 

Strana byla založena přípravným výborem. Stanovy, způsob jednání a orgány strany byly řádně zvoleny 
na ustavujícím sjezdu strany dne 10.5.2014. Stávající znění stanov bylo registrováno Ministerstvem 
vnitra ČR dne 11.6.2014. Na základě změny stanov, registrovaných ke dni 13.12.2019, došlo ke změně 
názvu politického hnutí z „Čisté Ústí“ na „Čistý kraj“. Dále došlo ke změně výkonných osob. 

1.3. Organizační struktura účetní jednotky 

Organizační strukturu účetní jednotky popisuji Stanovy politického hnutí Čisté Ústí.   

1.4. Statutární orgán 

Rada, za kterou samostatně jedná předseda. 
 

 

2. Účetní metody a obecné účetní zásady 

 
Účetnictví účetní jednotky je vedeno a účetní závěrka byla sestavena v souladu se zákonem č. 563/1991 
Sb. o účetnictví v platném znění, vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, pro účetní jednotky, účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, 
v platném znění a Českými účetními standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 
504/2002 sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen "české účetní standardy pro účetní jednotky, u 
kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání"). Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, 
především zásadu o oceňování majetku historickými cenami, zásadu účtování ve věcné a časové 
souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých 
aktivitách. Účetnictví je vedeno v členění na jednotlivé druhy činností, zejména na hlavní činnost, 
vyplývající ze stanov a činnost hospodářskou, obdobně jsou členěny i náklady tak, aby účetnictví plnilo 
podmínky stanovené příslušnými předpisy. Veškeré účetní dokumenty jsou uloženy v sídle strany. 
Údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korun českých (Kč). 

3. Přehled významných účetních pravidel a postupů 

3.1. Dlouhodobý hmotný majetek 

Dlouhodobý  hmotný majetek účetní jednotka v roce 2023 neeviduje. 

Milan Poláček                                                            předseda 
Zdeněk Novák                                                              místopředseda 



3.2. Dlouhodobý nehmotný majetek 

Dlouhodobý nehmotný majetek účetní jednotka v roce 2023 neeviduje. 

3.3. Způsob stanovení odpisů 

Účetní jednotka o odpisech v roce 2023 neúčtovala. 

3.4. Opravné položky k dlouhodobému majetku 

Účetní jednotka v roce 2023 nevytvořila opravné položky k majetku. 

3.5. Zásoby 

O zásobách účetní jednotka neúčtuje. 

3.6. Pohledávky 

Pohledávky jsou při vzniku oceňovány jmenovitou hodnotou. 

3.7. Závazky z obchodních vztahů 

Závazky z obchodních vztahů jsou zaúčtovány a vykazovány ve jmenovité hodnotě. 

3.8. Úvěry 

Účetní jednotka nemá bankovní úvěry. 

3.9. Rezervy 

Účetní jednotka nevytvořila žádné rezervy. 

3.10. Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu 

O údajích v cizích měnách účetní jednotka neúčtuje.  

3.11. Finanční leasing 

O finančním lesingu účetní jednotka neúčtuje.  

3.12. Splatná daň z příjmů 

Výnosy jsou účtovány v druhovém členění s ohledem na jejich titul a způsob zdanění. Účetní jednotka 
může dosahovat příjmů, podléhajících dani z příjmů, příjmů od této daně osvobozených a příjmů, které 
dani z příjmů nepodléhají. 

3.13. Odložená daň z příjmů 

Odložená daň vyrovnává časový dopad rozdílů v uplatňování položek nákladů, s rozdílným účetním a 
daňovým režimem. Výpočet odložené daně je založen na závazkové metodě vycházející z rozvahového 
přístupu. Rozvahový přístup znamená, že závazková metoda vychází z přechodných rozdílů, jimiž jsou 
rozdíly mezi daňovou základnou aktiv, popřípadě pasiv a výši aktiv, popřípadě pasiv uvedených v 
rozvaze. Daňovou základnou aktiv, popřípadě pasiv je hodnota těchto aktiv, popřípadě pasiv 
uplatnitelná v budoucnosti pro daňové účely. Účetní hodnota odložené daňové pohledávky je k datu 
účetní závěrky posuzována a snížena v rozsahu, v jakém již není pravděpodobné, že bude k dispozici 
dostatečný zdanitelný zisk, proti němuž by bylo možno tuto pohledávku nebo její část uplatnit. 
Odložená daň je zaúčtována do výsledovky s výjimkou případů, kdy se vztahuje k položkám účtovaným 
přímo do vlastního kapitálu a kdy je také související odložená daň zahrnuta do vlastního kapitálu. V 
účetním období nenastaly příčiny pro použití odložené daně, neboť účetní jednotka nemá 



žádné položky nákladů s rozdílným účetním a daňovým režimem. V případě, že takový případ v 
budoucnosti nastane, v takovém prvním období bude odložená daň zaúčtována. 

3.14. Daň z přidané hodnoty 

Účetní jednotka není plátcem DPH ve smyslu ustanovení zákona č. 235/2004 Sb. o DPH. 

3.15. Výnosy 

Účetní jednotka může dosahovat příjmů dle zákona č. 424/1991 Sb. o sdružování v politických stranách 
a hnutí. Účetní jednotka tyto výnosy účtuje v druhovém členění tak, aby byl identifikovatelný zcela 
jednoznačný titul výnosu, jeho druh a byly určeny případné další vlastnosti. Výnosy z hospodářské 
činnosti jsou účtovány v jejich časové a věcné souvislosti a stávají se výnosem příslušného období, bez 
ohledu na okamžik jejich skutečné úhrady. Výnosy z přijatých členských příspěvků jsou účtovány, s 
ohledem na jejich právní vlastnosti, v okamžiku přijetí platby a stávají se výnosem období, ve kterém 
byly skutečně přijaty. Výnosy z darů jsou účtovány obdobně jako členské příspěvky, tedy jsou výnosem 
v okamžiku přijetí platby. V případě, že účetní jednotka dodatečně zjistí, že dar byl přijat v rozporu se 
zákonem, je vrácen dárci, případně odveden do státního rozpočtu ČR.   

3.16. Změny způsobu oceňování, postupů odpisování a postupů účtování oproti 

předcházejícímu účetnímu období, odchylky od účetních metod 

Ve způsobu oceňování, postupů odpisování a postupů účtování nejsou oproti předcházejícímu 
účetnímu období žádné změny. Odchylky od účetních metod nejsou.  

4. Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty 

4.1. Přehled o stavu peněžních prostředků 

Peníze a peněžní ekvivalenty představují krátkodobý likvidní majetek, který lze snadno a pohotově 
převést na předem známou částku v hotovosti. Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty k 
rozvahovému dni: 
 
(údaje v Kč k 31.12.2023)  

 
 
 
 
 

4.2. Dlouhodobý finanční majetek 

Účetní jednotka nevlastní dlouhodobý finanční majetek. 

4.3. Dlouhodobý finanční majetek zatížený zástavním právem 

Účetní jednotka neeviduje v roce 2023 finanční majetek zatížený zástavním právem. 

4.4. Zásoby 

Účetní jednotka pro svou činnost nepořizuje žádné zásoby. 

4.5. Dlouhodobé a krátkodobé pohledávky 

Účetní jednotka neeviduje žádné dlouhodobé nebo krátkodobé pohledávky. 

Pokladní hotovost a peníze na cestě                                   860,00 
Účty v bankách                                                                     2 205,51 
 
Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty celkem      3 065,51 



4.6. Časové rozlišení aktivní 

Účetní jednotka neúčtuje o časovém rozlišení. 

4.7. Rezervy 

Účetní jednotka nevytvořila rezervy. 

4.8. Dlouhodobé a krátkodobé závazky 

Účetní jednotka neeviduje žádné dlouhodobé závazky. 

4.9. Dohadné účty pasivní, časové rozlišení pasivní 

Účetní jednotka neúčtuje o dohadných účtech pasivních.   

4.10. Bankovní úvěry 

Účetní jednotka nemá žádné bankovní úvěry.  

4.11. Nebankovní finanční výpomoci 

Nebankovní finanční výpomoc účetní jednotka nečerpá. 

4.12. Daň z příjmů 

4.12.1. Odložená daň 

Účetní jednotka nevykazuje žádné položky s rozdílným daňovým a účetním režimem, o odložené dani 
není účtováno. 

4.12.2. Splatná daň z příjmů 

Výnosy účetní jednotky v roce 2023 nejsou. Účetní jednotka podává řádné přiznání k dani z příjmů 
právnických osob, termín pro podání daňového přiznání je dne 31.3.2023. Očekávaná daňová 
povinnost je ve výši 0 Kč. 

4.13. Splatné závazky z titulu sociálního a zdravotního pojištění a daňové nedoplatky, 

včetně závazků z mezd 

Účetní jednotka neeviduje zaměstnance. 

4.14. Výnosy z běžné činnosti podle hlavních činností 

Účetní jednotka neeviduje v účetním období žádné výnosy 

4.15. Transakce se spřízněnými subjekty 

Účetní jednotka netvoří majetkově propojenou skupinu. Žádné obchodní vztahy se spřízněnými 
subjekty nebyly realizovány. 

4.16. Služby 

Nejsou  

4.17. Tržby z prodeje materiálu 

Účetní jednotka nedosahuje tržeb z prodeje materiálu. 



4.18. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních nákladů 

příštích období 

Účetní jednotka v roce 2023 nevytvořila žádné rezervy. 

4.19. Výnosové úroky 

Účetní jednotka v roce 2023 neeviduje žádné výnosové úroky. 

4.20. Hospodářský výsledek 

Výsledek hospodaření za rok 2023 je 820,00 Kč. Hospodářská činnost nebyla v roce 2023 účetní 
jednotkou vykonávána. 

5. Zaměstnanci, vedení účetní jednotky a statutární orgány 

V roce 2023 neevidovala účetní jednotka žádné zaměstnance. Nebyly stanoveny odměny ani funkční 
požitky za účetní období členům statutárního orgánu. Nebyly poskytnuty zálohy, závdavky ani úvěry 
členům těchto orgánů. 

6. Závazky neuvedené v účetnictví 

Vedení účetní jednotky nemá žádné informace o závazcích, které nejsou uvedeny v účetnictví. Účetní 
jednotka nevystavila žádné záruční dokumenty – směnky, či jiné ručení, ani nezatížila svůj majetek 
zástavními právy, či jiným zatížením. 

6.1. Soudní spory 

K 31.12.2023 se účetní jednotka neúčastnila žádného soudního sporu, jehož rozhodnutí by mělo 
podstatný dopad na účetní jednotku. 

6.2. Závazky spojené s výstavbou a pořizováním majetku (včetně finančního leasingu) 

Účetní jednotka nemá k datu účetní závěrky budoucí závazky. 

6.3. Ekologické závazky 

K 31.12.2023 neexistuje ekologický audit účetní jednotky. Účetní jednotka si není vědoma žádných 
závazků, které by měly významný dopad na účetní závěrku roku 2023. 

7. Události, které nastaly po datu účetní závěrky 

Po datu účetní závěrky nedošlo k žádným událostem, které by měly významný dopad na účetní závěrku. 
 
 
 
V Ústí nad Labem dne 03. 03. 2024 
 
Podpisový záznam statutárního orgánu: Milan Poláček 
Kontroloval: Zdeněk Novák 
Vypracoval: Martin Vrtiška 


